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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Актуализация вопроса образования среди

взрослых представляет собой достаточно новое понятие, особенно для стран

бывшего СНГ, т.к. образовательный аспект выступает частью всей

профессиональной деятельности современного члена общества.

Особенностью современных условий функционирования вузов и учреждений

дополнительного профессионального образования (ДПО) является тот факт,

что они уже не могут опираться на институционально закрепленные

традиции и рассчитывать в полной мере на финансирование от государства,

что требует учета этих изменений ввиду возможности возникновения

банкротства. Актуальным при этом становится разработка маркетинговых

стратегий формирования имиджа услуг ДПО, направленных на

популяризацию и развитие отечественных образовательных учреждений, так

как привлечение новых групп потребителей, освоение новых технологий и

разработка новых курсов и обучающих продуктов требуют от учреждений

ДПО в том числе организации эффективного взаимодействия с

существующими потребителями, что приводит к необходимости в

управлении формированием и поддержанием их имиджа. Это подтверждает

актуальность темы диссертационной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертация выполнена согласно научным исследованиям ФГБОУ ВО

«Ухтинский государственный технический университет»: хоздоговорной

темы № 1/2016 «Разработка научно-обоснованных рекомендаций по

использованию положений профессиональных стандартов при разработке

профессиональных компетенций должностей по штатному расписанию для

предприятия нефтяного сектора экономики ООО «ЛУКОЙЛ – Коми» (г.

Усинск, ООО «ЛУКОЙЛ – Коми»), в которой были исследованы

профессиональные стандарты, актуальные для промышленности Республики

Коми и определены ключевые компетенции по каждому из стандартов.
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Степень разработанности проблемы. Анализ исследований и

публикаций показал, что вопросам бренд-менеджмента и имиджа,

особенностям его формирования, классификации посвящены работы Б. Джи

[56], Л.В. Балабановой [14,15], Р.Р. Горчаковой [44]; Л.В. Даниленко [48],

Ю.Л. Петрушевского [110], И.В. Сироткиной [139]; исследованию вопросов

маркетинга образовательных услуг – И.В. Захаровой [62], И.Е. Дорониной

[28], И.А. Денисенко [51, 53, 54, 55]; маркетинговой деятельности

учреждений профессионального образования - А.А. Саламатова,

Д.Н. Корнеева, С.С. Демцура, Е.Б. Плохотнюк, Л.А. Кострюковой,

Р.Я. Симоняна, В.М. Рогожина, А.С. Апухтина [92]; теоретических основ

институционализации взаимодействия в современных экономических

системах – Е.М. Азарян, Н.Ю. Возияновой [3], О.Е. Вильямсон [185],

Д.С. Норт [183], Э.Г. Фуруботн [182], Р.Г. Коуз [179], А.Е. Шаститко [171].

Недостаточная изученность теории и методологии в области создания

имиджа образовательных услуг требует разработки концептуальных основ,

методических и практических рекомендаций по разработке маркетинговых

стратегий.

Цель и задачи исследования. Целью работы является обобщение

теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по

совершенствованию маркетинговых стратегий формирования имиджа услуг

дополнительного профессионального образования.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

исследована сущность андрогогического образования в контексте

институционально- маркетингового подхода развития системы непрерывного

профессионального образования;

рассмотрена институциональная среда и классификация имиджа услуг

учреждений ДПО;

предложена концептуализация маркетинговых стратегий

формирования имиджа услуг учреждений ДПО;

изучен международный опыт, тенденции непрерывного

профессионального образования и его особенности в современных условиях;
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рассмотрен механизм формирования имиджа услуг ДПО и анализ его

восприятия потребителями услуг;

проведена диагностика восприятия потребителем имиджа услуг

учреждений ДПО в реализуемой ими маркетинговой модели;

разработана организационная модель управления имиджем учреждения

ДПО на основе системного и молекулярного подходов;

усовершенствован организационный механизм маркетинговой

продуктовой стратегии имиджа учреждения ДПО на основе молекулярного

анализа;

усовершенствована маркетинговая коммуникационная стратегия

формирования имиджа услуг учреждения ДПО.

Объектом исследования является процесс формирования

маркетинговых стратегий имиджа услуг ДПО.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

практические основы маркетинговых стратегий формирования имиджа услуг

дополнительного профессионального образования.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг, в частности: п. 9.1 – Теоретические основы и современные

направления развития рыночной политики компаний на основе концепции

маркетинга; п. 9.12 – Факторы и мотивы потребительского поведения:

методы исследования, оценка и использование в маркетинге; п. 9.24 –

Управление продвижением товаров и услуг, в том числе управление

выставочной деятельностью; п. 9.25 – Современные методы формирования

имиджа организации как элемента маркетинговой стратегии.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

концептуальный подход к разработке маркетинговых стратегий

формирования имиджа услуг учреждений дополнительного

профессионального образования, который в отличие от традиционных,
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основывается на системном подходе и построении молекулы

диверсифицированных нормативных компетенций (ДНК) услуг ДПО,

учитывающую специфику оказания таких образовательных услуг,

позволяющую сформировать адаптированную продуктовую и

коммуникационную стратегии учреждения максимально ориентированные на

потребителя, его запросы и удобство восприятия информационного посыла

на основе предложенного механизма оценки имиджа услуг ДПО,

формирования портрета потребителя и оценки сайта как инструмента

коммуникации с потребителем;

маркетинговая модель формирования имиджа услуг ДПО, которая в

отличие от известных основана на потребностях первичных и вторичных

потребителей образовательных услуг, что позволяет учитывать

эмоциональную и рациональную составляющие;

механизм формирования молекулы диверсифицированных

нормативных компетенций (ДНК) услуг ДПО, включающий

информационное, организационное, методическое обеспечение и

последовательность этапов: выбор профессионального стандарта,

определение перечня нормативных компетенций, составление перечня

программ дополнительного профессионального образования, целью которых

является формирование выделенных нормативных компетенций;

систематизирование программ и построение молекулы ДНК услуг ДПО, что

позволит обозначить связи программ ДПО с профессиональными

стандартами, а также обеспечит условия для обоснованного выбора

программ потребителями;

организационный механизм управления имиджем услуг учреждений

ДПО на основе маркетингового стратегирования, отличием которого

является его базирование на системном и молекулярном подходе,

позволяющем алгоритмизировать процесс, обеспечить визуализацию

предоставляемых образовательных услуг ДПО на основе систематизации

профессиональных стандартов и программ дополнительного

профессионального образования в учреждениях ДПО, что служит основой
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для разработки маркетинговых стратегий в разрезе продуктовой и

коммуникационной ее составляющих;

получило дальнейшее развитие:

классификация имиджа образовательного учреждения ДПО на основе

обобщения и систематизации известных критериев и дополнения ее

критериальными признаками: по качеству имиджа (положительный,

отрицательный); по степени сформированности (полностью/частично либо не

сформированный); по требуемым действиям (требующий поддержания,

корректирующего воздействия либо кардинальных изменений), а также

выделения двух типов: внутренней и внешний имидж;

категориальный аппарат маркетинговой стратегии формирования

имиджа услуг ДПО, а именно андрагогическое образование (процесс и

результат обучения взрослых людей, направленный на получение ими

знаний, навыков, компетенций в соответствии с качественными и

количественными требованиями, доведенными до определенного уровня,

согласно целей обучения); взрослый учащийся (индивидуум/человек, который

обучается параллельно с осуществляемой им иной

деятельностью);образование для взрослых (представляет собой

образовательное направление, которое направлено на обеспечение

удовлетворения образовательных потребностей индивида (человека),

занятого самостоятельной профессиональной деятельностью); процесс

формирования и развития имиджа (сложный, многоплановый, системно

организованный и систематически реализуемый процесс по созданию,

поддержанию и управлению имиджем); имидж услуг ДПО (совокупность

всех впечатлений, опытов, знаний людей о конкретном образовательном

учреждении, реализующем программы ДПО); маркетинговое

стратегирование (непрерывный процесс выработки и корректировки

стратегии, направленный на поддержание конкурентоспособности

учреждения и развитие партнерских связей); молекулярный подход

(визуализация образовательных услуг ДПО, призванная систематизировать

профессиональные стандарты и программы дополнительного
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профессионального образования в учреждениях ДПО, обеспечить условия

для осознанного выбора потребителем программы обучения с точки зрения

социальной составляющей маркетинга образовательных услуг и в целях


[…]

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Приложение № 2

к договору №____от «___»_________20__ г.

ЗАЯВКА

на проведение обучения на Учебном портале дистанционного обучения

_____________ на основании договора о сетевой форме реализации образовательных

программ между __________________ и _________________ №_____от

«___»________20__ г. (на фирменном бланке организации)

№

п/п

Ф.И.О.

слушателя,

направляемого

на обучение

Сведения об

имеющемся

образовании

слушателя

(номер

диплома, дата

получения,

квалификация

по диплому)

Наименование

программы

профессиональной

переподготовки, по

которой слушатель

направляется на

обучение

Желательный

срок обучения

Примечание

Ответственным за обучение со стороны Университета назначен

________________________________________________(Ф.И.О. и контактные данные).
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Приложение № 3

к договору №____от «___»_________20__ г.

СПРАВКА

о результатах промежуточной аттестации на Учебном портале дистанционного

обучения ________________ на основании договора о сетевой форме реализации

образовательных программ

между ________________ и ____________________

№_____от «___»________2017 г.

Настоящим сообщаю, что слушатель программы профессиональной

переподготовки

«____________________________________________________»_______________________

_________________________________(Ф.И.О. слушателя). На момент «__»________20__

г. имеет следующие результаты по итогам промежуточной аттестации:

№ п/п Наименование предмета Результат промежуточной

аттестации

Ответственный представитель Академии Ф.И.О.
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Приложение № 4

к договору №____от «___»_________20__ г.

СПРАВКА

об итогах обучения на Учебном портале дистанционного обучения

_______________________ на основании договора о сетевой форме реализации

образовательных программ

между ________________ и ____________________

№_____от «___»________2017 г.

Настоящим сообщаю, что слушатель программы профессиональной

переподготовки «____________________________________________________»

_______________________(Ф.И.О. слушателя) закончил обучение по дистанционному

курсу на Учебном портале ___________________________ Направляю информацию по

итогам обучения.

№ п/п Наименование предмета Результат промежуточной

аттестации

Срок обучения:_____________________

Ответственный представитель Академии Ф.И.О.

М.П.
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Приложение № 5

к договору №____от «___»_________20__ г.

Акт выполненных работ по участию в сетевой реализации программы профессиональной

переподготовки № ____________от _____________

г. Усинск «___» _____2017 г.

Мы, нижеподписавшиеся, _________________________________ (сокращенное

название – ____________________), именуемое в дальнейшем «Университет», имеющее

лицензию на осуществление образовательной деятельности № ______, выданную

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки _______________.

бессрочно, в лице д____________________________________________, действующего на

основании __________________________г., с одной стороны, и

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

(сокращённое наименование – ___________________) именуемая в дальнейшем

«Академия» имеющая лицензию на осуществление образовательной деятельности №

______________, выданную ___________________________________________г.

бессрочно, именуемая в дальнейшем «Академия», в лице

_________________________________________, действующей на основании

________________________________________________, с другой стороны, далее

совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Академия выполнила работу по договору № _________ от ___________ г., в полном

объеме, согласно заявки.

2. Выполненная работа соответствует всем требованиям, содержащимся в договоре.

3. Претензий по качеству выполненных работ и срокам выполнения работы не имеется.

Стоимость работ по договору составляет ______________________рублей.

От Академии

______________________ ________________

«___»____________20___ г.

М.П.

От Университета

_________________ ________________

«___»____________20__ г.
М.П.
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Приложение № 6

к договору №____от ___»_________20__ г.

Технические требования к оснащению учебного места Слушателя,

обучающегося с использование дистанционных технологий

Аппаратные требования:

1. Процессор типа Intel с тактовой частотой не менее 1,7 ГГц

2. Объем оперативной памяти 1Гб

3. Видеоадаптер с видеопамятью не менее 128 Мб, 32-bit цветности

4. Звуковая плата (поддержка форматов WAV и MID)

5. Сетеваякарта Ethernet 100 Base-T (или Wi-Fi)

6. Монитор. Разрешение 1024х768 пикселей.

7. Стереофоническая акустическая система или наушники, микрофон, веб-камера

Программное обеспечение:

1. Операционная система семейства MicrosoftWindows (XP, 7,8)

2. Microsoft Internet Explorer 9.0 и выше

3. Другие браузеры, выдающие себя за InternetExplorer не поддерживаются, в связи с не

полной совместимостью

4. Adobe Flash Player версия 10.0 и выше

5. Разрешение на запуск скриптов на клиентской стороне. Разрешение на открытие

всплывающих окон

6. AdobeReader 10.0 и выше

7. Microsoft Office 2007, 2010 (Word, Excel, Power Point)
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В диссертационный совет
ДО 1.004.01 ГО ВПО «Донецкий
национальный университет
экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского»

ПРАВКА о BI JЕДРЕНИИ
результатов исследований диссертационной работы

Чугункиной Ирины Владимировны
«Маркетинговые стратегии фор 1ирования имиджа услуг дополнительного

профессионального образования»

1 Iастоящим подтверждае 1, что теоретические положения и практические
материалы диссертационной работы Чуrунюшой Ирины Владимировны на тему
«Маркетинговые стратегии формирования имиджа услуг дополнительного
профессионального образования» представляют научный интерес, обладают
актуальностью и новизной, используются в учебном процессе при преподавании
дисциплин «Маркетинг», «Маркетинговые исследования», «Управление
персоналом», а также при подготовке курсовых и дипломных работ для
студентов экономических сп циальностей ФГБОУ ВО «Ухтинской
государственный техничес.кйЙ университет» .

Проректор по учебной рt�боте

. . .

- •' .
..
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 Приложение Г
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