Образовательное учреждение высшего образования
«Южно-Уральский институт управления и экономики»

454052, г. Челябинск, ул. Комаровского, 9-а ИНН 7450012930 КПП 745001001 БИК 047501987
р/с 40703810226040000001 Уральский филиал ОАО «АК БАРС» Банк г. Челябинск, к/с 30101810700000000987
тел.: 8 (351) 726-22-05, 731-01-07, факс: 8 (351) 726-22-05, www.inueco.ru, e-mail: contact@inueco.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чугункиной Ирины Владимировны на тему:
«Маркетинговые стратегии формирования имиджа услуг дополнительного
профессионального образования»

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Существующая необходимость формирования маркетинговой стратегии имиджа услуг дополнительного профессионального образования обозначена научной значимостью поставленных задач и потребностью в поиске направлений, способствующих популяризации получения знаний взрослыми людьми на протяжении жизни. В тоже время роль учреждений ДПО в перспективе будет неуклонно возрастать, что связано с появлением новых профессий, необходимостью совершенствования трудовых компетенций и их подтверждением и т.п. В этой связи все большую актуальность для учреждений ДПО в условиях борьбы за потребителя приобретает умение выстроить верные маркетинговые стратегии формирования их имиджа и управлять им. В процессе создания маркетинговой стратегии существует множество проблем, связанных с организацией ее разработки, оценкой спроса, проведением тестирования, для этого требуется детально исследовать вопросы, связанные с изучением теоретических аспектов формирования и развития маркетинговой стратегии имиджа ДПО, как способа повышения качества образовательных услуг. Изложенное выше подтверждает актуальность проведенного И.В. Чугункиной исследования.

Диссертация характеризуется четкостью постановки цели и задач исследования, продуманной методологией и широтой применимых методов

исследования, что позволило провести исследование и получить результаты, характеризующиеся научной новизной, комплекс задач, поставленных в исследовании, как следует из содержания автореферата – решен.

Следует отметить, что основные положения, рекомендации и выводы, содержащиеся в диссертационной работе, представляются научно обоснованными и достоверными, что подтверждается глубоким анализом представленного объема информации с использованием различных методов (стр. 5).

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 21 научной работе (общим объемом 12,6 печ. л., из которых лично автору принадлежит 8,9 печ.л.), среди которых: 7 статей в специализированных научных изданиях, рекомендованных ВАК; 6 статей – в специализированных научных изданиях, индексируемых РИНЦ; 1 статья – в других рецензируемых изданиях; 7 работ апробационного характера. География публикаций – ДНР, Россия, ЛНР, Германия (стр. 6-7).

Результаты диссертационной работы докладывались и получили одобрение на 2 республиканских научно-практических конференциях; 3 международных научно-практических; одной международной интернет-конференции и одной всероссийской научно-практической конференции (стр. 6).

Следует отметить, что предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и внедрены в практическую деятельность ряда предприятий: ООО «ЛУКОЙЛ-Коми», ГУ Республики Коми «Центр занятости населения города Усинска», ООО «СЕМПЛ», ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический университет» Институт дополнительного профессионального образования и обучения, а также в учебный процесс ФГБОУ ВО «Филиал Ухтинского государственного технического университета г. Усинск», что подтверждено справками о внедрении (стр. 5).

Вместе с тем, на фоне существующих преимуществ к автореферату имеются некоторые замечания:

- 1) на с. 11 рис. 2 «Динамика количества жителей России, прошедших обучение по программе ДПО по годам», следовало было бы указать административно-территориальное районирование, по которым была подобрана предоставленная информация;
- 2) на стр. 14 из текста не совсем понятно каким образом выделены критерии оценки сайтов образовательных учреждений и их веса.

Тем не менее, выявленные замечания носят скорее дискуссионный характер и не снижают достоинства рецензируемой работы.

На основе ознакомления с авторефератом Чугункиной Ирины Владимировны, можно сделать вывод, что диссертационная работа на тему: «Маркетинговые стратегии формирования имиджа услуг дополнительного профессионального образования» является самостоятельно выполненным и завершенным научным исследованием, отвечающим требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Сергеичева Ирина Анатольевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, заведующая кафедрой «Экономика и управление» ОУ ВО «Южно-Уральский институт управления и экономики»
e-mail: sergeichevaia@inuесо.ru

И.А. Сергеичева

Подпись Сергеичевой И.А. заверяю,
Помощник проректора по учебной работе

Д.В. Чичиланова

Контактные данные:

ОУ ВО «Южно-Уральский институт управления и экономики» 454052, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Комаровского, 9 «А», тел.: 8(351) 731-01-15
www.inuесо.ru